«Позтыкерöс»
сикт овмöдчöминлöн муниципальнöй
юкöнса Сöвет

	Совет муниципального образования
сельского поселения  «Позтыкерес»

	КЫВКÖРТÖД

	РЕШЕНИЕ

	  от 22 декабря 2020 года
	                                         № 48/3

	(Республика Коми, Корткеросский район, с.Позтыкерес)

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования сельского поселения «Позтыкерес» от 23.09.2019 года № 35/1 «Об утверждении правил благоустройства муниципального образования сельского поселения «Позтыкерес»
[bookmark: _GoBack]
Руководствуясь статьей 45.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 1 Закона Республики Коми от 24.04.2019 № 24-РЗ «О некоторых вопросах благоустройства территорий отдельных муниципальных образований в Республике Коми», пунктом 9 части 1 статьи 8 Устава муниципального образования сельского поселения «Позтыкерес», Совет муниципального образования сельского поселения «Позтыкерес» решил:

1. Внести в решение Совета муниципального образования сельского поселения «Позтыкерес» от 23.09.2019 года № 35/1«Об утверждении правил благоустройства муниципального образования сельского поселения «Позтыкерес» следующие изменения:

подпункт «а» пункта 12.1 дополнить абзацем следующего содержания: «Обязанность по уничтожению борщевика Сосновского на земельных участках, расположенных в границах населенных пунктов, возлагается на собственников земельных участков или лиц, обладающими иными вещными правами на земельный участок.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава сельского поселения     			                    А.Ю. Пузыревская

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета муниципального образования сельского поселения «Позтыкерес» «О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Позтыкерес» от 23.09.2019 № 35/1«Об утверждении правил благоустройства муниципального образования сельского поселения «Позтыкерес»

Вопросы утверждения правил благоустройства частью 3 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «О некоторых вопросах местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 131-ФЗ) отнесены к вопросам местного значения сельских поселений.
Частью 3 статьи 45.1 Федерального Закона № 131-ФЗ установлено, что Законом субъекта Российской Федерации могут быть урегулированы и иные вопросы, регулируемые правилами благоустройства территории муниципального образования, исходя из природно-климатических, географических, социально-экономических и иных особенностей отдельных муниципальных образований.
Согласно статье 1 Закона Республики Коми от 24.04.2019 № 24-РЗ «О некоторых вопросах благоустройства территории отдельных муниципальных образований в Республике Коми» правилами благоустройства территорий отдельных муниципальных образований в Республике Коми могут регулироваться вопросы по проведению на земельных участках в границах населенных пунктов мероприятий по уничтожению борщевика Сосновского.
Под отдельными муниципальными образованиями в Республике Коми понимаются муниципальные образования поселений в Республике Коми, расположенные на территориях, отнесенных к южной природно-климатической зоне, к числу которых относится Корткеросский район.
В сельском поселении «Позтыкерес» действуют Правила благоустройства муниципального образования сельского поселения «Позтыкерес», утвержденные решением Совета сельского поселения «Позтыкерес» от 23.09.2019 года № 35/1(далее – Правила).
Правила возлагают обязанность по принятию мер в целях ограничения распространения борщевика Сосновского только на собственников помещений в многоквартирных домах (лиц, осуществляющих по договору управление/эксплуатацию многоквартирными домами), собственников жилых домов на территориях индивидуальной застройки, при использовании территорий производственного назначения, в охранной зоне инженерных сетей и при выполнении работ по содержанию объектов и элементов благоустройства.
Конкретно на собственников земельных участков такая обязанность Правилами не возлагается. В этой связи на территориях, не вошедших в перечень, указанный выше, мероприятия по уничтожению борщевика Сосновского не проводятся, чем нарушаются права лиц, которым принадлежат земельные участки, расположенные вблизи.
В связи с поступающими в прокуратуру района обращениями граждан о непринятии мер по уничтожению борщевика Сосновского на территории МР «Корткеросский», предлагаю пп. «а» п. 12.1 Раздела 12 Правил благоустройства муниципального образования сельского поселения «Позтыкерес», утвержденных решением Совета СП «Позтыкерес» от 23.09.2019 № 35/1, дополнить абзацем, устанавливающим обязанность собственников земельных участков или лиц, обладающих иными вещными правами на земельный участок, по принятию мер в целях ограничения распространения борщевика Сосновского.

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]

«Позтыкер

ö

с

»

сикт овм

ö

дч

ö

минл

ö

н

муниципальн

ö

й

юк

ö

нса

С

ö

вет

Совет

муниципального

образования

сельского поселения

«Позтыкерес

»

КЫВК

Ö

РТ

Ö

Д

РЕШЕНИЕ

от

22 декабря 2020 года

№

48/3

(Республика Коми, К

орткеросский район, с.Позтыкерес

)

О внесении изменений в решение Совета

муниципального образования

сельского поселения «Позтыкерес» от 23.09.2019 года

№

35

/1

«

Об

утверждении правил благоустройства муниципального образования

сельского поселения «Позтыкерес

»

Руководствуясь статьей 45.1 Федерального закона от 06 октября 2003

года № 131

-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», статьей 1 Закона Республики Коми от 24.04.2019

№ 24

-

РЗ «О н

екоторых вопросах благоустройства территорий отдельных

муниципальных образований в Республике Коми», пунктом 9 части 1 статьи

8 Устава муниципального образования сельского поселения «

Позтыкерес

»,

Совет муниципального образования сельского поселения «

Позтык

ерес

»

решил:

1.

Внести в решение Совета муниципального образования сельского

поселения «

Позтыкерес

» от

23.09.2019 года

№

35

/1

«Об утверждении правил

благоустройства

муниципального образования сельского поселения

«

Позтыкерес

» следующие изменения:

под

пункт

«а»

пункта 12.1 дополнить абзацем

следующего содержания:

«Обязанность по уничтожению борщевика Сосновского на земельных

участках, расположенных в границах населенных пунктов, возлагается на

собственников земельных участков или лиц, обладающими иными вещными

п

равами на земельный участок.».

2.

Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава сельского поселения

А.Ю. Пузыревская

«Позтыкер ö с »   сикт овм ö дч ö минл ö н  муниципальн ö й   юк ö нса  С ö вет     Совет  муниципального  образования   сельского поселения   «Позтыкерес »

КЫВК Ö РТ Ö Д

РЕШЕНИЕ

   от  22 декабря 2020 года                                             №  48/3

(Республика Коми, К орткеросский район, с.Позтыкерес )

    О внесении изменений в решение Совета  муниципального образования  сельского поселения «Позтыкерес» от 23.09.2019 года   №  35 /1   « Об  утверждении правил благоустройства муниципального образования   сельского поселения «Позтыкерес »     Руководствуясь статьей 45.1 Федерального закона от 06 октября 2003  года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», статьей 1 Закона Республики Коми от 24.04.2019  № 24 - РЗ «О н екоторых вопросах благоустройства территорий отдельных  муниципальных образований в Республике Коми», пунктом 9 части 1 статьи  8 Устава муниципального образования сельского поселения « Позтыкерес »,  Совет муниципального образования сельского поселения « Позтык ерес »  решил:     1.   Внести в решение Совета муниципального образования сельского  поселения « Позтыкерес » от  23.09.2019 года   №  35 /1 «Об утверждении правил  благоустройства   муниципального образования сельского поселения  « Позтыкерес » следующие изменения:     под пункт   «а»   пункта 12.1 дополнить абзацем  следующего содержания:  «Обязанность по уничтожению борщевика Сосновского на земельных  участках, расположенных в границах населенных пунктов, возлагается на  собственников земельных участков или лиц, обладающими иными вещными  п равами на земельный участок.».     2.   Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.       Глава сельского поселения                                  А.Ю. Пузыревская